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Úvod

V dnešní době masmédií jsme každý den doslova bombardováni záplavou negativních

zpráv a informací. Málokteré zprávy však dokáží v široké veřejnosti vzbudit tak hluboké

pocity a bouřlivé reakce, jako kriminalita spáchaná dětmi či mládeží. Veřejnost pak většinou

volá po velice přísném potrestání takových pachatelů, po snížení současné věkové hranice

trestní odpovědnosti, či po jejím úplném zrušení. Jsou však tyto požadavky oprávněné a také

správné?

Téma řešení kriminality mladistvých mě velice zaujalo již při přípravě na postupovou

zkoušku z předmětu trestního práva, a můj zájem byl pak ještě prohlouben prof. Šámalem,

který mi právě při postupové zkoušce ukázal, o jak velice delikátní téma se jedná, a jak

důležitý je citlivý přístup k tomuto druhu pachatelů, jelikož právě reakce na jejich spáchaná

provinění často ovlivní celý zbytek jejich života.

V úvodu své práce se zabývám koncepcí restorativní justice jakožto ideového

východiska současné právní úpravy trestního soudnictví nad mládeží, potažmo aktuálního

zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech

mládeže, a také porovnáním s tradičním principem justice retributivní, která ovládá trestní

právo pachatelů dospělých.

Tématem druhé kapitoly mé práce jsou základní pojmy obsažené v zákoně o

soudnictví ve věcech mládeže. Definuji zde terminologii odlišnou od té obsažené v trestním

zákoníku, např. pojem mladistvého, provinění či opatření. Zmiňuji též důvody, které vedly

zákonodárce k přijetí tohoto zvláštního pojmosloví.

V kapitole třetí se ve stručnosti zaobírám historickým vývojem právní úpravy oblasti

mladistvých pachatelů, zejména zlomovým bodem této oblasti na našem území – zákonem č.

48/1931 Sb. z. a n., o trestním soudnictvím nad mládeží, a také okolnostmi doprovázejícími

přijetí současného zákona o soudnictví ve věcech mládeže.

Kapitola čtvrtá se zabývá trestním řízením ve věcech mládeže, stěžejní částí kapitoly

jsou základní zásady řízení. Neopomínám ovšem ani jiné zvláštnosti tohoto řízení, např.

úpravu společného řízení, či nutné obhajoby. Kapitola je uzavřena částí, která se věnuje

trestnímu řízení ve věcech dětí mladších patnácti let, která vykazuje řadu specifik.
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Následuje kapitola pátá, jejímž obsahem jsou vybrané otázky trestní odpovědnosti

mladistvých pachatelů. Vzhledem k omezenému rozsahu mé práce a velkému množství

materiálů, které se zabývají otázkou stanovení věkové hranice trestní odpovědnosti se oblasti

této hranice dotýkám jen okrajově. Zabývám se problematikou rozumové a mravní vyspělosti,

instituty zániku trestnosti, zahlazením odsouzení, a také zvláštní úpravou vazby a možnostmi

její náhrady.

V kapitole poslední, tedy šesté, se zabývám sankcionováním mladistvých. Rozebírám

všechny formy trestněprávních reakcí na provinění mladistvých pachatelů, od odklonů (s

důrazem na jediný odklon použitelný pouze v řízení ve věcech mladistvých – na odstoupení

od trestního stíhání), přes opatření výchovná a ochranná, až po opatření trestní, která by,

vzhledem k jejich dopadům na mladistvé, měla být používána spíše výjimečně. Samotný

závěr práce je pak věnován sankcionování dětí mladších patnácti let.
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1. Restorativní justice

V kontrastu s retributivním, neboli odplatným, systémem justice stojí justice

restorativní, obnovující. Rozdílné jsou zejména obdobím, do kterého působí, ale podstatně se

liší také svými nástroji.

Tradičním principem ovládajícím trestní právo dospělých pachatelů je justice

retributivní. Zaměřuje se na trestný čin, který je definován čistě jako porušení technických

právních norem, jako konflikt mezi pachatelem a celou společností. Důležitým znakem je, že

se jedná o reakci na již proběhlý prohřešek a je tak orientována zejména do minulosti.

Hlavním cílem retributivní spravedlnosti je potrestání pachatele. Trest, jakožto způsobená

škoda, je chápán jako nástroj prevence další trestné činnosti a ochrany společnosti před

pachatelem. Role alternativních trestů je velmi nízká, značný význam naopak má odstrašující

účinek trestu odnětí svobody. Primárními stranami trestního řízení jsou pachatel a stát, který

hájí zájmy společnosti jako celku, role a zájmy samotné oběti trestného činu tak ustupují do

pozadí.

Oproti tomu v systému restorativní justice je na trestný čin hleděno jako na konfliktní

situaci mezi jeho pachatelem a jeho obětí, přeneseně společností. Účelem je narovnání tohoto

konfliktu, odčinění způsobené újmy a výchovné působení na pachatele. Zvláštní význam je

zde přikládán technikám a mechanismům, v rámci kterých je pachatel veden k uvědomění si

viny a důsledků z ní vyplývajících, včetně pochopení celého případu ve všech jeho eticko-

sociálních souvislostech a k vyvození osobní odpovědnosti za nápravu způsobené újmy a

přizpůsobení svého chování obecně uznávaným normám.1 Důraz tak není kladen na potrestání

pachatele, ale na změnu jeho chování v budoucnu, vedení řádného života.

Strigáčová2 vymezuje pět základních principů restorativní justice jako

1) Princip aktivní zodpovědnosti pachatele a s tím související princip kolektivní

zodpovědnosti občanské společnosti

2) Princip participace stran, kterých se trestný čin (provinění) týká

3) Princip reparace, tzn. učinění nápravy ve smyslu náhrady škody a obnovy narušených

mezilidských vztahů

4) Princip reintegrace jakožto znovuzačlenění pachatele i poškozeného do společnosti

1 ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H., SOTOLÁŘ, A., HRUŠÁKOVÁ, M., ŠÁMALOVÁ, M.: Zákon o soudnictví ve
věcech mládeže. Komentář. 3. vydání. Praha: C.H.Beck, 2011, str. 3
2 STRIGÁČOVÁ, D.: Chápeme koncepciu restoratívnej justície správne?. Trestní právo, 2016, č. 3, str. 34
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5) Princip transformace společnosti, tzn. potřeby přerozdělení úloh státu a občanské

společnosti v procesu řešení problematiky kriminality.

Účelům obnovující justice odpovídá využití širokého spektra alternativních způsobů

řešení trestné činnosti – od využití odklonů přes ukládání výchovných a ochranných opatření

až po případná opatření trestní. Trest odnětí svobody je zde vnímám jako ultima ratio a měl by

být ukládán pouze ojediněle a ve zcela výjimečných případech.

Vzhledem k neukončenému mentálnímu a rozumovému vývoji mladistvých lidí lze

předpokládat, že právě na ně může mít tento princip restorativní justice blahodárný vliv.

Naopak u odplatného principu může dojít ke stigmatizaci delikventa, který uložený trest

vnímá jako pomstu společnosti, ovšem za fakt, že byl odhalen. Mladistvý tak přijímá svoji

pozici na okraji společnosti, prakticky se ztotožňuje s trestem připsanou sociální rolí a od

dalšího páchání trestné činnosti není odrazen. Kontakt s ostatními provinilci může mít účinek

právě opačný.

K myšlenkám restorativní justice se ZSVM hlásí v §2 odst. 2 a navazuje tak na tradici

započatou zákonem č.48/1931 Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží (viz dále).

Ovlinění touto myšlenkou se projevuje zejména v odlišné terminologii a základních zásadách

upravených v ZSVM.

2. Základní pojmy

Základní terminologii, odlišnou od obecného trestního práva, upravuje zákon o

soudnictví ve věcech mládeže ve svém druhém paragrafu.

Pojem mládež ZSVM dělí na dvě skupiny a to na mladistvé a na osoby mladší patnácti

let. Dítě mladší patnácti let je osoba, která v době páchání činu jinak trestného nedovršila

patnáctý rok věku. Jako osobu mladší patnácti let je ovšem nutno brát i osobu, která čin jinak

trestný spáchala v den svých patnáctých narozenin, jelikož patnáctý rok věku je dovršen až

uplynutím dvacáté čtvrté hodiny takového dne (viz §139 trestního zákoníku ohledně počítání

času).

Mladistvý je osoba, která v době spáchání provinění dovršila patnácti let věku, pokud

však současně v této době nepřekročila osmnácti let věku. V případě pokračování v páchání

provinění (trestného činu), které tvoří z hlediska hmotného práva jediný skutek (§12 odst. 12


[…]


Ke vstupu do této problematiky jsem se rozhodl začít s konceptem restorativní justice

jakožto klíčové ideje, která prostupuje celý zákon o soudnictví ve věcech mládeže a měla by

hrát velice důležitou roli i při jeho aplikaci, ať už orgány policie, státními zástupci, soudy pro

mládež, orgány sociálně právní ochrany dětí či úředníky probační a mediační služby.

Nátlakem laické veřejnosti ovšem došlo k novelizacím zákona, které tento koncept obnovující

justice narušují či dokonce popírají, například možnosti uložit mladistvému pachateli

zabezpečovací detenci, což v souladu s názory odborníků podrobuji kritice.

Samotný zákon o soudnictví ve věcech mládeže považuji za kvalitní úpravu této

oblasti, ačkoliv vykazuje jisté nedostatky a nelogičnosti, na které v práci upozorňuji a de lege

ferenda navrhuji jejich nápravu. Namátkou například navrhuji umožnit státnímu zástupci

rozhodnout o upuštění od uložení opatření ve věcech dětech mladších patnácti let, potažmo

zrušit jeho povinnost v takových případech bezpodmínečně podat soudu návrh na zahájení

řízení.

Škála reakcí na kriminalitu mladistvých pachatelů je v zákoně velice široká a

umožňuje tak v každém jednotlivém případě značnou invidualizaci, od pouhého napomenutí

až po nepodmíněné odnětí svobody jakožto ultima ratio. Dle statistik ovšem v aplikační praxi

nedochází k dostatečnému využívání těchto alternativ, což praktický dopad zákona velice

oslabuje. Tento problém pochopitelně v legislativní rovině odstranit nelze, jelikož se jedná o

problém aplikační, do budoucna by tak bylo velice účelné vést k využívání institutů v celé

jejich šíři příslušné soudce a státní zástupce.
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Abstrakt

Ve své diplomové práci Problémy trestního soudnictví nad mládeží se zaobírám

problematikou kriminality mládeže a formami reakcí na provinění způsobené mladistvými pa-

chateli či dětmi.

Stěžejním právním předpisem této oblasti je zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve

věcech mládeže, který obsahuje úpravu práva hmotného i procesního. Ve vztahu k trestnímu

zákonu a trestnímu řádu se tak jedná o zákon speciální.

V první kapitole se zabývám teoretickým základem právní úpravy, tedy koncepcí

restorativní justice. Hlavní myšlenkou této koncepce je upřednostnění výchovného působení

před represí. Cílem je narovnání vztahu pachatele s poškozeným, uvědomění následků svých

činů a následné vedení řádného života v souladu s právním řádem.

Tématem kapitoly druhé je terminologie zákona o soudnictví ve věcech mládeže.

Odlišná terminologie byla zavedena s cílem omezit stigmatizaci mladistvých pachatelů

v zájmu jejich řádného vývoje.

Kapitola třetí představuje stručné ohlédnutí za historií právní úpravy oblasti

kriminality mladistvých. Prostor je věnován zejména zákonu o trestním soudnictví nad

mládeží z roku 1931, který se stal pro vzorem pro současnou právní úpravu.

Ve čtvrté kapitole se zaobírám úpravou trestního řízení, důraz pak kladu na základní

zásady trestní řízení ovládající, zejména zásadu ochranu soukromí mladistvého. Neopomínám

ovšem ani značně odlišnou úpravu řízení ve věcech dětech mladších patnácti let.

Kapitola pátá je věnována vybraným problémům trestní odpovědnosti mladistvých,

zejména tedy odlišnostmi od úpravy trestní odpovědnosti dospělých obsažené v trestním

zákoně, např. úpravě vazby či účinné lítosti.

Závěrečná kapitola šestá pak řeší problematiku sankcionování mladistvých a dětských

pachatelů. Škála reakcí na provinění takových pachatelů je velice široká a zahrnuje jak

odklony od trestního řízení, tak opatření výchovná, ochranná a trestní. Tématem samotného

závěru práce je sankcionování dětí mladších patnácti let, tedy osob, které nejsou trestně

odpovědné.
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Abstract
In my dissertation „Problémy trestního soudnictví nad mládeží“ I speak about

the issues of criminality of the young and about the forms of reactions to misdemeanour

caused by the young perpetrators or children.

The main legal regulation in this area is the law no. 218/2003, about the judiciary in

cases of the young, that contains the arrangement of the material and the procedural law. In

connection to the criminal law and the penal code it is a lex specialis.

In the first chapter I speak about the theoretical fundation of the law arrangement, and

so about the conception of the restorative judiciary. The main idea of this conception is to

favor the educational action before repression. The aim is the relationship reconsiliation

between the perpetrator and the victim, the awareness of one´s deeds and subsequent

continuance in one´s life in conformity with legal order.

The theme of the second chapter is the terminology of the judiciary law in cases of the

young. A different terminology was implemented in order to reduce the stigmatization of the

young perpetrators, due the interest of their proper development.

The third chapter represents a brief retrospect to the history of law arrangement in the

area of criminality of the young. In particular, it speaks about the judiciary law among the

young from 1931, which became a template to the current law arrangement.

In the fourth chapter I pursue the arrangement of the criminal trial with the emphasis

to the basic principles controlling the criminal trial, mostly the privacy protection of the

young. I do not forget either the difference between criminal trial of children under 15 years.

The fifth chapter discuss a specific issues of the criminal responsibility of minors,

especially the differences from the arrangement of the criminal responsibility of adults which

is stated in the criminal law, e.g. the arrangement of custody or active repentance.

The final sixth chapter addresses the problematics of sanctionization of the minor or

children perpetrators. There is a wide range of reactions towards this type of perpetrators and

it includes a deflection of the criminal trial, measures educational, protective and criminal.

The theme of the conclusion is the sanctionization of the minor or children perpetrators,

which means persons, who are not yet criminally liable.
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