**Oponentský posudek na diplomovou práci Filipa Hájka
na téma
„Problémy trestního soudnictví nad mládeží“**

Rozsah diplomové práce: 55 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 3. 4. 2017

1. Aktuálnost tématu:

Problematika trestní odpovědnosti a sankcionování mladistvých, jakož i úpravy procesního postupu vůči této kategorii pachatelů představují trvale jeden z hlavních úkolů trestní politiky. Jde o téma citlivé, které zvláště v otázkách určení dolní věkové hranice trestní odpovědnosti a ukládání efektivních sankcí vyvolává často bouřlivé diskuse mezi odbornou i laickou veřejností. Jeho zkoumání je proto nepochybně společensky potřebné.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje důkladné studium trestněprávní materie včetně pozadí jejího historického vývoje. Odborné posouzení problematiky není myslitelné bez potřebné znalosti problémů, se kterými se v této oblasti setkává aplikační praxe. Diplomant by měl být rovněž obeznámen s kriminologickými aspekty problematiky.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce, byť ho autor výslovně neformuluje, je rozebrat a zhodnotit současnou právní úpravu trestního soudnictví nad mládeží, upozornit na její aktuální problémy a navrhnout jejich možná řešení. Zaměření práce je možno akceptovat, i když se zřetelem k celkové šíři tématu by bylo vhodnější soustředit se na důkladnější rozbor pouze užšího okruhu vybraných otázek.

Systematika práce je zvolena v souladu s cílem, který si autor předsevzal. Po stručné charakteristice základních pojmů a nástinu historického vývoje právní úpravy je v práci postupně věnována pozornost procesním pravidlům uplatňovaným vůči mladistvým a dětem mladším patnácti let, zvláštnostem trestní odpovědnosti mladistvých a otázkám sankcionování mladistvých a dětí mladších patnácti let. K uspořádání práce mám následující připomínky: logičtější a právní úpravě lépe odpovídající by bylo, kdyby autor výklad hmotně právních otázek předřadil otázkám procesně právním; přehlednosti výkladu neprospívá, že autor do kapitoly o vybraných otázkách trestní odpovědnosti zařadil výklad o vazbě, která je institutem procesně právním; měly-li být v kapitole o sankcionování mladistvých uspořádány sankční postupy a prostředky hierarchicky od nejmírnějších k nejpřísnějším, mělo na pojednání o odklonech navazovat pojednání o upuštění od uložení trestního opatření.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium přiměřeného okruhu odborné literatury a vybrané judikatury. Způsob nakládání s použitými prameny odpovídá stanovené normě.

Po obsahové stránce je práce sumarizací názorů obsažených v literatuře, které se autor na několika místech snažil doplnit o vlastní stanoviska. Tak tomu je např. v otázce povinnosti státního zástupce podat ve věcech dětí mladších patnácti let soudu návrh na zahájení řízení, kde autor navrhuje umožnit státnímu zástupci rozhodnout o upuštění od uložení opatření (viz str. 22 práce) nebo v otázce výchovné povinnosti spočívající v povinnosti podrobit se vhodnému programu k rozvíjení sociálních dovedností a osobnosti mladistvého, kde autor navrhuje zakotvit požadavek souhlasu mladistvého s účastí na takovém programu podobně jako je tomu v případě probačního programu (viz str. 43 práce). Stanoviska autora jsou odůvodněná a vesměs správná.

Snaha autora postihnout široký okruh otázek však vede na některých místech práce jen k povrchnímu, zjednodušenému pohledu. Tak např. na str. 5 a 6 autor sice zdůrazňuje jako ideové východisko zákona o soudnictví ve věcech mládeže koncept restorativní justice, přitom však neuvádí, do jakých institutů se myšlenka restorativní justice konkrétně promítá, jen na okraj poznamenává, že se projevuje v odlišné terminologii a v základních zásadách zákona. Na str. 10 jsou myšlenky restorativní justice chybně spojovány se zákonem č. 48/1931 Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží, když tento přístup k trestní spravedlnosti se zformoval až v poslední čtvrtině 20. století.

Větší pozornost mohl autor věnovat závěrečné korektuře textu, vyhnul by se tak zbytečným gramatickým prohrškům, které se místy v práci vyskytují (viz např. str. 31, první věta posledního odstavce).

4. Otázka k obhajobě:

Problémy výkonu ochranné výchovy.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 9. 4. 2017